ἐπιτηδειότερον ἦδει πρὸς τὴν ὑπακοήν γε· Ἄξιον δὲ καὶ τοῦ εὐαγγελιστοῦ ἡ θαυμάσαι σφίαν, πῶς οὐκ ἀποκρύπτεται αὐτοῦ τὸν βίον, ἀλλὰ καὶ τὸ ὄνομα τίθησι, τῶν ἄλλων ἡ αὐτῶν ἡ προσηγορία ἐτέρῃ. Τίνας δὲ ἐνεκεν Ἐπὶ τὸ τελῶνιον καθημένον; Δεικνύς τοῦ ἡ τὴν δύναμιν, ὅτι οὐ λήξαντα ἡ, οὐδὲ ἀποσπονηρᾶς ταύτης καπηλείας, ἀλλ' ἐκ μέσων ἔσπασε τῶν κακῶν· καθάπερ οὖν καὶ τὸν μακρὸν μαινώμενον καὶ λυττῶντα καὶ πῦρ ἀφίετρεσεν· ὅπερ οὖν καὶ αὐτὸς δεῖγμα ποιούμενος καλέσαντος δυνάμεως, φησὶ Γαλάταις· Ἠκού ἐμὴν ἀναστροφὴν ποτε ἐν τῷ Ἰουδαίῳ, ὑπερβολὴν ἐδίωκον τῆν Ἐκκλησίαν τοῦ ἡ τοὺς ἀλείας δὲ ἐν μέσοις τοῖς ἔργοις ὄντας Ἄλλ' ἐκεῖνο μὲν τέχνη τις ἦν οὐ διαθεβλημῶν ἀνθρώπων δὲ ἀγροικότερον διαχειμένον, καὶ καὶ πολὺ τὸ ἀφέλεις κερτημένον· τοῦτο δὲ ἐἀνατιγυντίας γέμον ἦν ἡ καὶ ἰταμότης, ἡ

ἡ γὰρ om. A. ἐπέμεινεν Ehd. ἡ δὲ B. F. ἡ εἰζόντα] Sic Ep. et Verss. εἰζόντα B. ἡ το A. Ge. ἡ τὸ om. B. F. ἡ Sic codl. et Verss. ἀποστόλου Ehd. ἡ αὐτῶν] Sic B. D. E. Ep. codl. ἡ καταλήξαντα Edd. ἡ ἐκείνη D. ἐκείνων Edd. ἡ μὲν om. A. F. ἡ ἦν om. A. F.

toerunt (a). Rursum enim dicebant : *Hic homo non est a Deo (Joan. 9. 16)* ; et, *Quomodo hic a Deo est ?* Hæcque frequenter versabant, illa vitiorum suorum tegmina obtendentes : quod etiam nunc multi faciunt, qui dum Deum vindicare videntur, suis indulgent affectibus, cum oporteret omnia cum mansuetudine tractare. Etenim universorum Deus, qui fulmen vibrare potest in eos qui ipsum blasphemias impetunt, solem suum oriri curat, imbres emittit, cæteraque omnia largiter suppeditat : quem imitari nos oportet, rugare nempe, monere, instituere cum mansuetudine, non irasci, nec efferrari. Neque enim ex blasphemia quid nocimenti ad Deum accedit, ut tu exandescas ; sed qui blasphemavit ipse vulnus accepit. Itaque ingenisce, lacrymare : lacrymis enim dignum est hoc vitium, cui curando nullum mansuetudine melius remedium. Mansuetudo quippe omni violentia potentior est. Vide igitur quomodo is ipse, qui injuria afficitur, et in veteri et in nova lege loquatur : ibi quidem dicens : *Popule meus, quid feci tibi (Mich. 6. 5)* ? in nova autem, *Saule, Saule, quid me persequeris (Act. 9. 4)* ? Paulus item jubet adversarios cum mansuetudine corripere (2. Tim. 2. 24). Ipse quoque Christus, quando accesserunt discipuli, rogantes ut ignem de celo emitteret, vehementer increpavit eos dicens, *Nescitis cujus spiritus estis vos (Luc. 9. 54)*. Hic autem non dicit ipse, O exsecrandi et prestigatores ! o insidi et hominum salutis inimici ! sed, *Quid cogitatis*

(a) In GRÆCO, δὲ τὸν οὗτον ἀποδείξω ἑδουλοῦμαι, quæ sic converti debent : *ideoque ulterius progredi non poterunt* ; scilicet non poterunt eo progredi ut divinitatem Christi agnoscerent.

*mala in cordibus vestris (Math. 13. 30)* ? Oportet igitur cum mansuetudine morbum removere. Nam qui ex humano timore melior efficitur, cito ad pravitatem rediit. Ideoque zizania relinqui jussit, datus tempus ad pœnitentiam. Multi namque illorum pœnitentiam egerunt, et probi facti sunt, qui perversi prius erant, quemadmodum Paulus, publicanus, laico : nam postquam zizania fuerant, in triticum maturum mutati sunt. In seminibus certe id fieri nequit ; in proposito et voluntate id certe facile est : non enim natura terminis ipsa alligatur, sed libertate arbitrii honorata fuit. Cum ergo videris veritatis hostem, obsequium illi præbe, coram illius habe, ad virtutem reduce, exemplum vitæ optimum præbens, sermone utens inculpato, patrocinium ipsi et curam impendens, modum omnem emendationis admoventis, imitando medicos optimos, qui non una tantum medicinæ ratione utuntur, sed cum vident ulcus priori pharmaco non cedere, aliud adjiciunt, et post illud rursum aliud ; et nunc serant, nunc alligant. Et tu itaque animarum medicus effectus, omni utaris curandi ratione secundum Christi leges, ut et salutarium operum tuorum et aliorum partæ salutis mercedem accipias, ad Dei gloriam omnia faciens, et inde tibi gloriam concilians : nam ait, *Glorificantes me glorificabo, et qui contemnant me, contemnentur (1. Reg. 2. 30)*. Omnia itaque ad ejus gloriam faciamus, ut beatam illam sortem consequamur : quam utinam omnes adipiscamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XXX. al. XXXI.

CAP. 9. v. 9. *Et cum transiret inde Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine. Et ait illi : Sequere me. Et surgens sequutus est eum.*

1. *Quomodo nos gerere debeamus erga insidiatores. Matthæi vocatio et virtus.* — Peracto miraculo, non ibi mansit, ne illo presente invidia magis arderet ; sed in gratiam ipsorum recessit, ut morbus ille mitigaretur. Illud quoque nos faciamus, non simul versantes cum insidiantibus, sed eorum ulceri indulgeamus, cedentes et contentionem vitantes. Sed cur non cum Petro, Joanne et aliis vocavit eum ? Ut tunc illic venit, cum sciret homines obtemperaturos esse : sic tunc Matthæum vocavit, cum sequitur eum esse noverat. Propterea etiam Paulum post resurrectionem piscatus est. Nam qui corda novit, et occulta mentium perspicit, sciebat quandonam quisque eorum obsequiturus esset. Ideoque non initio vocavit illum, cum adhuc duriore esset animo, sed post sexcenta miracula, cum fama sua percrebuisset, quando illum noverat ad obtemperandum aptiorem esse. Non abs re autem fuerit apostoli philosophiam <sup>1</sup> mirari, qui anteactam vitam non occultavit,

sed et nomen suum posuit, quod alii in aliud nomen mutando occultavere. Cur porro dixit ipsum sedisse in telonio ? Vocantis vim ostendens, quod cum nondum destitisset et improbo telonio hæreret, ex mediis ipsum malis extraxerit. Quemadmodum enim beatum Paulum furentem et rabie percitam convertit : id quod ipse vocantis virtutem demonstrans ait ad Galatas scribens : *Audistis conversationem meam aliquando in Judaismo, quia supra modum persequeris Ecclesiam Dei (Gal. 1. 13)* : sic et piscatores in mediis operibus vocavit : sed illi artem exercebant non vituperabilem quidem, sed quæ erat hominum agrarium, non urbanorum, atque omnino simplicium ; hæc autem lucrandi ratio, impudentia plena erat, ac petulantia, quæstus iniquus et mercatura illiberalis : attamen nihil horum erubuit is qui vocavit. Nec mirum, si publicanum non erubescat, quando nec meretricem vocare non modo non erubuit, sed pedes suos osculari, lacrymisque rigare permisit. Etenim ideo venit, non ut corpus curaret solum, sed ut animæ morbis mederetur. Quod etiam paralytico præstitit :

<sup>1</sup> Savit. et Morel., *sapientiam* ; sed vox, *philosophiam*, hic melius quadrare videtur : nam philosophia apud Crysostomum pro, *virtute, modestia et humilitate*, accipitur. Hic porro Matthæum laudat, qui publicanus cum esset, ideo

que male audiret apud Judæos, nomen suum tamen non occultaverit, sed sese Matthæum appellaverit, neque nomen suum mutaverit, quod tamen fecerunt alii evangelistæ, qui in sum Levi appellarunt.

et postquam clare ostenderat, se posse peccata dimittere, ad hunc postea accessit, ut non turbarentur videntes publicanum in discipulorum chorum adscribi. Nam qui potest peccata omnia solvere, quid mirum si et hunc apostolum faciat? Sed ut didicisti vocantis potestatem, sic discere vocati obedientiam. Neque enim repugnavit, neque dubitans dixit: Quid hoc est? num me hominem hujusmodi fraudulenter vocat? Nam certe intempestiva fuisset hujusmodi humilitas. Sed statim obedivit: neque petiit ut domum ire liceret, ut rem cum suis communicaret, quemadmodum etiam piscatores fecerunt: ut enim illi retia, naviculam, et patrem, ita et hic teloniarum mensam et lucrum reliquit, ut sequeretur, ad omnia paratum animum exhibens: et a rebus omnibus secularibus se statim abscondens, per obedientiam perfectam testificabatur, quam tempestive vocatus fuisset. Et cur, inquires, non de aliis dixit, quomodo vocati fuerint, sed de Petro tantum, Jacobo, Joanne et Philippo, de cæteris vero nusquam? Quia hi maxime erant, qui humiles vel turpes artes exercebant; neque enim quidpiam est publicano deterius, vel piscatore vilius. Quod porro Philippus etiam inter ignobiles censetur, ex patria liquet. Idecirco hos maxime cum artibus suis prædicant, his declarantes sibi etiam in rebus splendidis fidem esse habendam. Cum enim nihil prætereant eorum quæ vituperabilia vel vilia sunt, sed hæc præ aliis accurate prædicent, sive illa magistrum, sive discipulos spectent, cur in splendidis conspicuisque suspecti fuerint, cum maxime signa et miracula multa prætercurrant, et quæ ad crucem spectant, quæ certe probrosa videntur accurate prædicent, discipulorum item artes, vilemque sortem, magistri quoque progenitores, qui vel ex peccatis, vel ex vili conditione noti erant, clara voce in medium præferunt? Unde manifestum est, ipsos magnam veritatis habuisse rationem, ac neque ad gratiam, neque ad ostentationem scripsisse.

2. *Christi apud Matthæum convivantis agendi ratio explicatur. Redarguuntur ii qui sibi famam ex jejuniis parere curant.* — Vocatum itaque Matthæum magno affectu honore ad mensam admittens, quo illum de futuro bene sperare curat, et majorem inde fiduciam. Non enim in sananda ejus iniquitate multum temporis adhibuit, sed illud statim factum est; neque cum illo tantum recumbit ad mensam, sed cum aliis multis: quamquam id illi crimini dabatur, quod peccatores non abigeret. Verum neque hoc celant evangelistæ quomodo illi accusandi occasiones captabant, ejus explorantes opera. Conveniunt porro publicani, quasi ad artis consortem; nam honori sibi ducens quod Christus ad se venisset, omnes convocavit. Etenim omne curationis genus Christus adhibebat, nec modo cum concionaretur, cum curaret, cum inimicos redargueret, sed etiam cum convivaretur, multos male affectos emendabat: his nos docens omne tempus omneque opus posse nobis utilitatem afferre. Quamvis autem ea quæ tunc apposta erant, iniquitate

<sup>1</sup> Alii, cum maxime signa multa et mirabilia.

et avaritia parta essent: non recessit tamen Christus his convivari: quia magnum inde lucrum eventurum erat; sed contubernalis et convictor est omnium qui hujusmodi iniquitati se dederunt. Hujusmodi quippe medicus, nisi agrorum putredinem ferat, non eos a morbo eruit: quamquam inde malam sibi famam attraheret, et quod cum illo ederet, et quod in domo ejus cum publicanis multis. Vide autem quomodo id illi probro vertant: *Ecce homo edax et vini potator, publicanorum amicus et peccatorum* (Math. 11. 19). Audiant illi qui magnam sibi famam ex jejuniis parere satigunt: cogitentque Dominum nostrum voracem et vini potatorem vocatum fuisse, neque crebuisse; sed hæc omnia despexisse, ut rem sibi propositam perficeret; id quod etiam evenit. Nam et publicanus conversus est et melior effectus. Ut autem discas, quantum boni accederet his qui ejusdem cum eo mensæ participes essent, audi quid dicat Zachæus alius publicanus. Quia enim audivit Christum dicentem, *Hodie in domo tua oportet me manere* (Luc. 19. 5), gaudio perfructus, dixit: *Dimidium bonorum meorum do pauperibus, et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum* (Ibid. v. 8). Cui respondit Jesus: *Hodie salus domui huic facta est* (Ibid. v. 9). Sic ex omnibus alios institueret licet. Et quomodo, inquires, Paulus præcipit: *Si quis, cum frater nominetur, sit fornicarius, aut avarus, cum eo ne comedere quidem oportet* (1. Cor. 5. 11)? At non patet, an illud etiam magistris præcipiatur, neque solum fratribus. Deinde illi nondum perfecti auctique erant, neque fratribus annuebantur. Ad hæc vero Paulus, jam illos in fratrum numerum adscitos aversari jubet, si in malis perseverent: hi autem male agere cessaverant conversi. Verum nihil horum Phariseos compressit, sed criminantes aggrediuntur discipulos his verbis: 11. *Cur cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester?* Et cum discipuli peccare videntur, Christum sic alloquuntur: *Ecce discipuli tui faciunt quod non licet in sabbato facere* (Math. 12. 2); hic vero apud discipulos Christum criminantur. Quæ omnia malignantium erant, et volentium discipulorum chorum a magistro avellere. Quid igitur immensa illa sapientia? 12. *Non indigent, inquit, sani medico, sed qui male habent.* Vide quomodo sermonem eorum in contrarium vertit. Illi namque crimini dabant ipsi, quod cum illis versaretur; ille contrarium profert, indignum benignitate sua esse si non cum illis versetur; ac non modo se crimine vacuum esse cum illos emendaret, sed rem esse præcipuam, et necessariam, et mille laudibus dignam. Deinde ne videretur vocatus pudore afflicere, cum diceret, *Qui male habent, vide quomodo leniat illud, cum illos increpat et dicit*: 13. *Euntes, discite quid est, Misericordiam volo, et non sacrificium* (Osee 6. 6). Hoc autem dicebat, Scripturarum ignorantiam ipsis vitio vertens. Quamobrem acrius loquitur, non iratus; absit; sed ne illi animum desperarent. Quamquam dicere poterat: Non cogitatis, quomodo paralytico peccata dimiserim? corpus ejus firmaverim? At nihil horum dicit: verum